
Dřevostavby	

1	



Proč	se	dřevostavby	staví?		

	

Úvod	

•  Stavebně	fyzikální	vlastnos<	(tepelná	technika,	akus<ka,	požární	bezpečnost,	
sta<cká	bezpečnost)	

•  Ekonomicko-technické	parametry	(trvanlivost,	inves<ční	náklady,	čas	
výstavby,	zaJžení	nosných	konstrukcí	vlastní	vahou)	

•  Architektonické	ztvárnění	
•  Možnos<	využiJ	a	variabilita	(tvarová	i	typologická	pestrost,	snadné	vedení	

instalací,	možnost	dodatečných	úprav)	
•  Udržitelnost		

	Diverzifikace	funkcí	=	generační	posun/civilizační	pokrok	
Každý	materiál	plní	funkci,	kterou	umí	nejlépe	na	správném	místě	v	konstrukci	

2	



1. Tepelná	technika		
		-	bude	stavba	fungovat?	
2.Sta<ka		
			–	bude	funkční	a	bezpečná?	
3.Požární	ochrana		
		–	splní	základní	požadavky	PO?	
4.Akus<ka		
			–	bude	se	v	ní	dobře	žít?	

Potřeba	jistoty	=	ověřené	skladby	

3	



Konstrukční	dílec	

4	



Difuzně	otevřené	konstrukce	Naturdom	

Jaké	jsou	jejich	výhody?		
V	čem	jsou	zásadní	rozdíly?	

5	



Difuzně	otevřené	konstrukce	Naturdom	

6	



Co	je	největší	nepřítel	dřevěných	konstrukcí?	

Oheň	 	 	x	 	 	Voda	(spolu	s	ní	pak	přijdou	biologičJ	škůdci)	
	

Který	živel	ničí	dřevostavby	víc?	

Voda	–	kolik	konkrétních	dřevostaveb	už	jste	viděli	lehnout	popelem???	
	

Proto	je	nutné	dřevěnou	konstrukci	před	vodou	v	jakémkoliv	
skupenství	chránit.	Jak?	

Zajištění	dlouhodobé	funkčnosO	stavby	

7	



Vlhkost	v	konstrukci	
Detail	uložení	stropnic	

Průběh	vzduchotěsné	vrstvy	okolo	stropnic	

8	



Vlhkost	v	konstrukci	
Detail	uložení	stropnic	

9	



Vlhkost	v	konstrukci	
Detail	uložení	stropnic	

60
	m

m
	iz
ol
ac
e	

10	



Vlhkost	v	konstrukci	
Detail	uložení	stropnic	

10
0	
m
m
	iz
ol
ac
e	

11	



Vlhkost	v	konstrukci	
Detail	uložení	stropnic	

15
0	
m
m
	iz
ol
ac
e	

µ=3,2	

12	



Vlhkost	v	konstrukci	
Detail	uložení	stropnic	

15
0	
m
m
	iz
ol
ac
e	

Op<malizujeme-li	tepelnou	vodivost	ve	skladbě	podlahy	–	
zvýšíme	teplotu	v	místě	pod	parozábranou	a	tedy	snížíme	
rela<vní	vlhkost	vzduchu	na	rozhraní	vzduchotěsné	vrstvy	a	
tedy	riziko	kondenzace	vlhkos<…	(na	obrázkách	výsledky	pro	
variantu	kde	jsme	se	pokusili	simulovat	vlastnos<	prázdné	
du<ny)	

13	



Zaměřeno	na	detaily	
Zachování	vzduchotěsnos<	v	uložení	stropnic	

14	



Vlhkost	v	konstrukci	
Detail	podlaha	–	stěna	
Často	podceňovaný	detail	

15	



Vlhkost	v	konstrukci	
Detail	podlaha	–	stěna	
Často	podceňovaný	detail	

16	



Vlhkost	v	konstrukci	
Detail	podlaha	–	stěna	
Teplotní	pole	

17	



Vlhkost	v	konstrukci	
Detail	podlaha	–	stěna	
Rela<vní	vlhkos<	!!!	

18	



Další	3	podněty	k	zamyšlení	

•  Teplé	založení	zakládacího	prahu	
•  Založení	na	zemních	vrutech	
•  Varianta	pro	větranou	fasádu	

19	



Teplé	založení	zákládacího	prahu	

20	



Příklady	na	webu	
hnp://www.knaufinsula<on.cz/ki-real/priklady	studie	teplého	založení	rámové	
konstrukce	stěny	u	dřevostavby	

21	



Příklady	na	webu	
hnp://www.knaufinsula<on.cz/ki-real/priklady	studie	teplého	založení	rámové	
konstrukce	stěny	u	dřevostavby	

22	



Založení	na	zemních	vrutech	

23	



Větraná	fasáda	2H	

24	



Tok	tepla	

Součinitel prostupu tepla 
U=0,221 W/m2K 
U=0,193 W/m2K 

Tepelný tok přes vnitřní povrch (0,8 x 0,6 m2) 
Φ = 3,793 W 
Φ = 3,298 W 

To přibližně odpovídá degradaci ETICS stejné tloušťky vlivem hmoždinek! 
25	



Průřez	diagonály	
Profil tvořící diagonálu je vytvarován z ocelového 
plechu 1,5 mm  o šířce 40 mm. 
Plocha průřezu: 60 mm2    (rovinou izolace probíhá pod úhlem např. 
45°) 

Běžně používaná konzole typu L je 
vyrobena z ocelového plechu  
2 mm o šířce 60 mm. 
Plocha průřezu: 120 mm2 

26	



Pracovní	postup	

27	



Pracovní	postup	

Jednoduché L profily vymezují prostor pro 
instalaci tepelné izolace a vytváří rovinu 
v níž bude instalovaná větrotěsná vrstva. 

28	



Pracovní	postup	
Jednou z možností jak zajistit požadovanou rovinnost při „měkké“ montáži je použití 
pomocného Z profilu (namísto latě) provizorně fixovanému k L profilu s pomocí montážních 
svorek… 

29	



Pracovní	postup	
Úprava sklonu diagonál 
umožňuje vyrovnat i poměrně 
velké nerovnosti na fasádě 
(tato konkrétní stěna měla 
celkovou odchylku od rovinnosti 
cca. 100 mm) 

30	



Pracovní	postup	
„Spodní“ část sestavy je 
připravená na montáž 
izolace a větrotěsné 
vrstvy… 
 

31	



Pracovní	postup	
Po vyplnění konstrukce izolací, následuje 
montáž větrotěsné zábrany na oboustranné 
lepící pásky a  montáž profilů Z… 
 

32	



Pracovní	postup	
Přes fólii následuje montáž 
profilů ve tvaru písmene Z. 
Spojením profilů Z a L se 
vytvoří dostatečně tuhá pásnice 
příhradové soustavy… 
 
Profil Z zároveň vymezuje 
větranou vzduchovou dutinu a 
slouží jako nosič pohledového 
opláštění… 
 

33	



Pracovní	postup	

34	



Požadavky	na	těsnost	jsou	u	dřevostavby	násobně	důležitější	
než	u	konstrukcí	z	anorganických	hmot.		
	

Důsledky	nízké	vzduchotěsnos<	a	difuzně	uzavřené	konstrukce	
(se	zabudovanou	vlhkosJ)	jsou	pak	patrné	až	na	druhý	pohled.	

Zajištění	vzduchotěsnosO	

35	



Důsledek	volné	výměny	vzduchu	
	mezi	vnitřním	a	vnějším	prostředím	

Zajištění	vzduchotěsnosO	

36	



Zajištění	vzduchotěsnosO	

37	



Co	je	zde	špatně	?	

38	



Co	je	zde	špatně	?	

39	



Co	je	zde	špatně	?	

40	



Smutný	příběh	mnoha	dřevostaveb…	

41	



Smutný	příběh	mnoha	dřevostaveb…	

42	



Smutný	příběh	mnoha	dřevostaveb…	

43	



Smutný	příběh	mnoha	dřevostaveb…	

44	



Smutný	příběh	mnoha	dřevostaveb…	

45	



Smutný	příběh	mnoha	dřevostaveb…	

46	



Smutný	příběh	mnoha	dřevostaveb…	

47	



A	zde	poněkud	opOmisOčtěji…	

48	



A	zde	poněkud	opOmisOčtěji…	

49	



N50	=	0,19	s	fólií	LDS	2	
…na	první	dobrou		

50	



		Děkuji	za	pozornost	

51	


